
CESTA KRAJINOU MIKROREGIONU PODCHŘIBÍ                   duben 2017
Jaroslav Sedlák, Jan Šašek, Albert Šturma, Klára Zahradníčková          krajinářská územní studie 

DETAIL ZPRACOVÁVANÝCH MÍST 
30

Architektonické prvky 

 Stezka Podchřibím je bodově doplněna o akcenty sjednocujicích prvků, které umocnínávštěvníkům prožitek z 
cesty, upozorňují na vyjímečný bod v krajině nebo jen vytváří místo k zastavení. Záměrně jsou tyto prvky řešeny 
jednoduše až elementárně tak, aby byla jasná sounáležitost a čitelnost celé stezky jako průběžného celku. V jed-
notném duchu je zvolena i materiálová podstata navržených objektů, do kterých se propisuje lokální detail jako 
typické sjednocujicí řešení. V místním kontextu se velice často objevují kovové hutní a válcované profily typu 
L.Na mostcích ve formě zábradlí, ve vinicích jako stojky, I profily jako stojny svodidel nebo konstrukce mostků,-
mezi další charakteristické prvky patří trubky a jakly.

Návrh pracuje cíleně s touto DIY (tedy „udělej si sám“) vizualitou, pro naše prostředí typickou. Nosné HEB profi-
ly (variace na I profil) jsou v plné míře využity, aby podpořili lehkost a eleganci vznášejících se forem.

Popis jedlivých prvků:

Stůl a lavice /
Pomyslný začátek i konec cesty. Jednoduché hranoly spojené tyčemi s distančníky jsou vynášeny nohami z HEB 
profilu, těžká deska je tak odlehčena.

Dřevěný „tapčan“ na soutoku /
Původně zarostlé místo u soutoku nově vybízí k odpočinku návrhem tzv. tapčanu – platformy (dřevěné paluby 
na nohách z ocelového profilu HEB).  

Vyhlídkový a odpočinkový altán ve vinici /
Objekt reagující na okolní stavby ve vinici.Stejně jako ony nabízí útočiště před nepřízní počasí a zároveň je i vy-
hlídkovým místem. Jednoduchá ocelová konstrukce s dřevěnou výplní – materiály  pro vinici typické.

Pozorovatelna /
Objekt tvoří široká lávka s lavicí nabízející pozorovateli možnost posadit sesedět, lehnout  siležet, máchat si 
nohy a podobně. Do nosných HEB profilů jsou vsunuty hranoly a následně spřaženy.

Vyhlídka nad Labuty /
Prvek paluby a schodů je komponovám dvěmi směry – poskytuje výhled na Chřiby a do polí, bohužel poškoze-
ných nevhodnou orbou. Ocelová konstrukce z HEB profilů je potažena dřevěnými hranoly.

Mostky /   
Tyto elementy mají společnou myšlenku revize původního mostku, lávky. Návrh zachovává konstrukci, která je 
opravena a doplněna o nové zábradlí. To  cituje původní L profily jiným způsobem.

Rošty /
Jednoduché fošny na hranolech uživatele provedou nad rozbahněnou půdou mokřadu.

Značení a informační text.
Jednou z možností je využití hranolů stejných proporcí, které jsou již součástí konstrukce jednotlivých objektů. 
Uvažujeme o převýšeném patníku se směrovkou v podobě kolíku nebo jednoduchým kukátkem (otvorem), který 
propojí aktuální stanoviště s následujícím patníkem. Vedle směrníků budou součástí stanovišť i informační kolí-
ky. Jednou z úvah je ocelový jakl v proporci 200mm x 80mm, zakočený dřevěným hlavovým kolíkem     

již stávající použití ocelového profilu 

ocelové profily 



CESTA KRAJINOU MIKROREGIONU PODCHŘIBÍ                   duben 2017
Jaroslav Sedlák, Jan Šašek, Albert Šturma, Klára Zahradníčková          krajinářská územní studie 

DETAIL ZPRACOVÁVANÝCH MÍST 
31

75
3

75
7

75
2

72
7

72
5

11
68

11
67

/2

76
9

753
LEGENDA _VLASTNICKÉ VZTAHY

parcelní číslo dotčeného pozemku
parcela ve vlastnictví obce
parcela ve vlastnictví státu
parcela ve vlastnictví kraje
parcela ve vlastnictví soukromého subjektu
cesta a místo pro architekturu

753
LEGENDA _VLASTNICKÉ VZTAHY

parcelní číslo dotčeného pozemku
parcela ve vlastnictví obce
parcela ve vlastnictví státu
parcela ve vlastnictví kraje
parcela ve vlastnictví soukromého subjektu
cesta a místo pro architekturu

7. soutok

20
00

2000
DUBOVÉ HRANOLY KOTVENY DO T - PROFILU,
OŠETŘENO OLEJEM

MATERIÁL: CELKEM 56M DUBOVÝCH HRANOLŮ 100X100MM,
4,8M POZINKOVANÉHO OCELOVÉHO PROFILU HEB 100
5M L PROFIL 50x30x4

30
0

2000

40
0

20
00

40
0

MATERIÁL: CELKEM 48 M (300KČ/M) DUBOVÝCH HRANOLŮ 100X100MM,
7,6M POZINKOVANÉHO OCELOVÉHO PROFILU HEB 100

2x L PROFIL NAVAŘENÝ NA HEB

HEB 100

2x L PROFIL 50 x 30 x 4

DETAIL KOTVENÍ HRANOLŮ NA OCELOVOU KONSTRUKCI

DETAIL

HEB 100

2x L - PROFIL 50 x 30 x 4

DETAIL KOTVENÍ HRANOLŮ NA OCELOVOU KONSTRUKCI

DETAIL

POZINKOVANÁ KONSTRUKCE
L - PROFIL 50 x 30 x 4

INFORMAČNÍ TEXT,
LOKALITA, ŽIVOČICHOVÉ, ROSTLINY ATD.
NEREZ  - TEXT VYPÁLENÝ LASEREM,
VYFRÉZOVÁN CNC FRÉZOU

STOJNA / POZINKOVANÝ PROFIL HEB 100
S NAVAŘENOU KOTVICÍ PLOCHOU
150X150MM, STOJNA KOTVENA DO BETONU

DUBOVÉ HRANOLY KOTVENY DO PROFILU VRUTEM,
OŠETŘENO OLEJEM

INFORMAČNÍ TEXT, LOKALITA, ŽIVOČICHOVÉ, ROSTLINY ATD.
NEREZ  - TEXT VYPÁLENÝ LASEREM NEBO VYFRÉZOVÁN CNC FRÉZOU

1. kříž na okraji lesa Chrást

TÉMATA NA INFORMAČNÍ TABULI: ÚVODNÍ  CEDULE, POPIS HISTORIE KRAJINY
NA SEVERNÍM OKRAJI PANNONSKÉ PÁNVE A CHŘIBŮ

TÉMATA NA INFORMAČNÍ TABULI: LUŽNÍ KRAJINA V PODCHŘIBÍ, BIOLOGICKÉ INVAZE PODÉL HRUŠKOVICE,
 ÚČINKY EUTROFNÍCH SPLACHŮ Z POLÍ NA KVALITU VODY



CESTA KRAJINOU MIKROREGIONU PODCHŘIBÍ                   duben 2017
Jaroslav Sedlák, Jan Šašek, Albert Šturma, Klára Zahradníčková          krajinářská územní studie 

DETAIL ZPRACOVÁVANÝCH MÍST 
32

st.
38

6/3

st.
38

6/8
st.

38
6/1

st.
38

6/6st.
38

6/7
st.

38
6/6

14
42

/1

14
08

/65
12

01
/3

753
LEGENDA _VLASTNICKÉ VZTAHY

parcelní číslo dotčeného pozemku
parcela ve vlastnictví obce
parcela ve vlastnictví státu
parcela ve vlastnictví kraje
parcela ve vlastnictví soukromého subjektu
cesta a místo pro architekturu

753
LEGENDA _VLASTNICKÉ VZTAHY

parcelní číslo dotčeného pozemku
parcela ve vlastnictví obce
parcela ve vlastnictví státu
parcela ve vlastnictví kraje
parcela ve vlastnictví soukromého subjektu
cesta a místo pro architekturu

12. vyhlídka nad vinicemi 17. mokřad u Ježova

30
00

3000

23
00

12
00

MATERIÁL: CELKEM 154M DUBOVÝCH HRANOLŮ 100X100MM,
18M SVAŘENÉHO A POZINKOVANÉHO OCELOVÉHO PROFILU HEB 100
100M PROFILU L 50X50MM (ZÁBRADLÍ)

90
00

4000

DUBOVÉ HRANOLY 100X100MM NASUNUTY DO PROFILU HEB 120
OŠETŘENO OLEJEM

MATERIÁL: CELKEM 368M DUBOVÝCH HRANOLŮ 100X100MM,
27M POZINKOVANÉHO OCELOVÉHO PROFILU HEB 120
17M L-PROFILU 50x30x4

POZINKOVANÁ KONSTRUKCE
L PROFIL 50 x 30 x 4

DETAIL

DETAIL SCHODU

2 x DUBOVÁ FOŠNA,
KOTVENA OCELOVOU
 TYČOVINOU

INFORMAČNÍ TEXT,
LOKALITA, ŽIVOČICHOVÉ, ROSTLINY ATD.
NEREZ  - TEXT VYPÁLENÝ LASEREM,
VYFRÉZOVÁN CNC FRÉZOU

TÉMATA NA INFORMAČNÍ TABULI: HISTORICKÉ VYUŽITÍ KRAJINY NA ŽÁDOVICKU,
HISTORIE LAND-USE A PĚSTOVÁNÍ VÍNA V PODCHŘIBÍ

TÉMATA NA INFORMAČNÍ TABULI: PTÁCI A ROSTLINY JEŽOVSKÉHO MOKŘADU,
"DIVOKÁ" KRAJINA V PODCHŘIBÍ



CESTA KRAJINOU MIKROREGIONU PODCHŘIBÍ                   duben 2017
Jaroslav Sedlák, Jan Šašek, Albert Šturma, Klára Zahradníčková          krajinářská územní studie 

DETAIL ZPRACOVÁVANÝCH MÍST 
33

28
95

28
94

28
97

28
96

29
91

29
89

26

16
7

16
8/1

18
3

753
LEGENDA _VLASTNICKÉ VZTAHY

parcelní číslo dotčeného pozemku
parcela ve vlastnictví obce
parcela ve vlastnictví státu
parcela ve vlastnictví kraje
parcela ve vlastnictví soukromého subjektu
cesta a místo pro architekturu

753
LEGENDA _VLASTNICKÉ VZTAHY

parcelní číslo dotčeného pozemku
parcela ve vlastnictví obce
parcela ve vlastnictví státu
parcela ve vlastnictví kraje
parcela ve vlastnictví soukromého subjektu
cesta a místo pro architekturu

25. teplomilné trávníky nad Labuty21. vyhlídka nad Skalkou

3000

25
00

DUBOVÉ HRANOLY 100X100MM OSAZENY NA KONSTRUKCI
Z PROFILU HEB 100, DŘEVĚNÉ PRVKY OŠETŘENY OLEJEM

NOSNÁ POZINKOVANÁ KONSTRUKCE
Z HEB 100

MATERIÁL: CELKEM 165M DUBOVÝCH HRANOLŮ 100X100MM,
8M POZINKOVANÉHO OCELOVÉHO PROFILU HEB 100

L-PROFIL 50 x 30 x 4

INFORMAČNÍ TEXT,
LOKALITA, ŽIVOČICHOVÉ, ROSTLINY ATD.
NEREZ  - TEXT VYPÁLENÝ LASEREM,
VYFRÉZOVÁN CNC FRÉZOU

DETAIL SCHODU

2 x DUBOVÁ FOŠNA,
KOTVENA OCELOVOU
 TYČOVINOU

DETAIL SCHODU

2 x DUBOVÁ FOŠNA,
KOTVENA OCELOVOU
 TYČOVINOU

TÉMATA NA INFORMAČNÍ TABULI: GEOLOGIE A GEOMORFOLOGIE PODCHŘIBÍ

3000

25
00

DUBOVÉ HRANOLY 100X100MM OSAZENY NA KONSTRUKCI
Z PROFILU HEB 100, DŘEVĚNÉ PRVKY OŠETŘENY OLEJEM

NOSNÁ POZINKOVANÁ KONSTRUKCE
Z HEB 100

MATERIÁL: CELKEM 165M DUBOVÝCH HRANOLŮ 100X100MM,
8M POZINKOVANÉHO OCELOVÉHO PROFILU HEB 100

L-PROFIL 50 x 30 x 4

INFORMAČNÍ TEXT,
LOKALITA, ŽIVOČICHOVÉ, ROSTLINY ATD.
NEREZ  - TEXT VYPÁLENÝ LASEREM,
VYFRÉZOVÁN CNC FRÉZOU

TÉMATA NA INFORMAČNÍ TABULI: VENKOVNÍ BOTANICKÁ ZAHRADA, PŮDNÍ EROZE A JEJÍ DŮSLEDKY,
PASTVA A OBECNÍ PASTVINY V PODCHŘIBÍ



CESTA KRAJINOU MIKROREGIONU PODCHŘIBÍ                   duben 2017
Jaroslav Sedlák, Jan Šašek, Albert Šturma, Klára Zahradníčková          krajinářská územní studie 

DETAIL ZPRACOVÁVANÝCH MÍST 
34

59
6/1

15
52

59
6/3

753
LEGENDA _VLASTNICKÉ VZTAHY

parcelní číslo dotčeného pozemku
parcela ve vlastnictví obce
parcela ve vlastnictví státu
parcela ve vlastnictví kraje
parcela ve vlastnictví soukromého subjektu
cesta a místo pro architekturu

36. nástup do Chřibů

2000

40
0

20
00

40
0

MATERIÁL: CELKEM 48 M (300KČ/M) DUBOVÝCH HRANOLŮ 100X100MM,
7,6M POZINKOVANÉHO OCELOVÉHO PROFILU HEB 100

2x L PROFIL NAVAŘENÝ NA HEB

HEB 100

2x L PROFIL 50 x 30 x 4

DETAIL KOTVENÍ HRANOLŮ NA OCELOVOU KONSTRUKCI

DETAIL

DUBOVÉ HRANOLY KOTVENY DO PROFILU VRUTEM,
OŠETŘENO OLEJEM

INFORMAČNÍ TEXT, LOKALITA, ŽIVOČICHOVÉ, ROSTLINY ATD.
NEREZ  - TEXT VYPÁLENÝ LASEREM NEBO VYFRÉZOVÁN CNC FRÉZOU

STOJNA / POZINKOVANÝ PROFIL HEB 100
S NAVEŘENÝMI KOTVÍCÍMI L - PROFILY,
STOJNA KOTVENA DO BETONU

TÉMATA NA INFORMAČNÍ TABULI: ÚVODNÍ CEDULE, CHŘIBY JAKO SAMOSTATNÉ TÉMA
HISTORICKÝ LAND- USE V OKOLÍ VŘESOVIC



CESTA KRAJINOU MIKROREGIONU PODCHŘIBÍ                   duben 2017
Jaroslav Sedlák, Jan Šašek, Albert Šturma, Klára Zahradníčková          krajinářská územní studie 

DETAIL ZPRACOVÁVANÝCH MÍST 
35

76
5

76
9

75
3

59
6/1

1

59
6/1

4

59
6/1

0

98
6/3

4

31
57
/16

10
13
/3

10
03
/4

98
6/2

98
6/3

0

10
03
/13

10
13
/4

mostek před Kelčany

1300

50
00

10
0

11
00

CELKEM 65M DUBOVÝCH HRANOLŮ 100X100MM,
10M STÁVAJÍCÍHO OCELOVÉHO I PROFILU 100C/REPAS
KONSTRUKCE MOSTKU,
NOVÉ ZÁBRADLÍ Z L PROFILU CELKEM 130M L

1300

50
00

10
0

11
00

STÁVAJÍCÍ PANEL DOPLNĚN O OCELOVÉ L PROFILY
OCELOVÉHO ZÁBRADLÍ SE SPODNÍ PŘÍRUBOU,
CELKEM 130M

1300

50
00

10
0

11
00

CELKEM 65M DUBOVÝCH HRANOLŮ 100X100MM,
10M STÁVAJÍCÍHO OCELOVÉHO I PROFILU 100C/REPAS
KONSTRUKCE MOSTKU,
NOVÉ ZÁBRADLÍ Z L PROFILU CELKEM 130M L,

mostek před Žádovicemi mostek ve Vřesovicích



CESTA KRAJINOU MIKROREGIONU PODCHŘIBÍ                   duben 2017
Jaroslav Sedlák, Jan Šašek, Albert Šturma, Klára Zahradníčková          krajinářská územní studie 

DETAIL ZPRACOVÁVANÝCH MÍST 
36

21
0

19
1/4

15
1

15
2

15
5

15
6

15
9

16
0

16
3

98
6/2

10
03
/13

10
03
/12

10
03
/10

10
03
/11

98
6/3

398
6/3

1

98
6/3

5
98
6/3

2

98
6/4

0

98
6/3

9

98
6/3

8

98
6/3

7

98
6/4

98
6/5

98
6/6

98
6/7

31
52
/13

rohože

SYSTÉM ROHOŽÍ, FOŠNA TL.50MM NA HRANOLU 50X50MM,
SPOJENO HŘEBÍKEM.

30
00

200200

směrníky

Směrující kukátka

zemní vrut

16
00

ZORNÉ POLE
KUKÁTKA
SMĚŘUJÍCÍ NA
DALŠÍ SMĚRNÍK

DETAIL KUKÁTKA

DUBOVÝ HRANOL 100x100,
S KUŽELOVITÝMI KUKÁTKY URČUJÍCÍ SMĚR.

OKO

PRŮHLEDEM JE VIDĚT NÁSLEDUJÍCÍ SMĚRNÍK

INFORMAČNÍ TEXT,
LOKALITA, ŽIVOČICHOVÉ, ROSTLINY ATD.
NEREZ  - TEXT VYPÁLENÝ LASEREM,
VYFRÉZOVÁN CNC FRÉZOU

21
0

19
1/4

15
1

15
2

15
5

15
6

15
9

16
0

16
3

98
6/2

10
03
/13

10
03
/12

10
03
/10

10
03
/11

98
6/3

398
6/3

1

98
6/3

5
98
6/3

2

98
6/4

0

98
6/3

9

98
6/3

8

98
6/3

7

98
6/4

98
6/5

98
6/6

98
6/7

31
52
/13

rohože

SYSTÉM ROHOŽÍ, FOŠNA TL.50MM NA HRANOLU 50X50MM,
SPOJENO HŘEBÍKEM.

30
00

200200

směrníky

Směrující kukátka

zemní vrut

16
00

ZORNÉ POLE
KUKÁTKA
SMĚŘUJÍCÍ NA
DALŠÍ SMĚRNÍK

DETAIL KUKÁTKA

DUBOVÝ HRANOL 100x100,
S KUŽELOVITÝMI KUKÁTKY URČUJÍCÍ SMĚR.

OKO

PRŮHLEDEM JE VIDĚT NÁSLEDUJÍCÍ SMĚRNÍK

INFORMAČNÍ TEXT,
LOKALITA, ŽIVOČICHOVÉ, ROSTLINY ATD.
NEREZ  - TEXT VYPÁLENÝ LASEREM,
VYFRÉZOVÁN CNC FRÉZOU



CESTA KRAJINOU MIKROREGIONU PODCHŘIBÍ                   duben 2017
Jaroslav Sedlák, Jan Šašek, Albert Šturma, Klára Zahradníčková          krajinářská územní studie 

DETAIL ZPRACOVÁVANÝCH MÍST 
37

DUBOVÉ HRANOLY KOTVENY DO PROFILU VRUTEM,
OŠETŘENO OLEJEM

INFORMAČNÍ TEXT, LOKALITA, ŽIVOČICHOVÉ, ROSTLINY ATD.
NEREZ  - TEXT VYPÁLENÝ LASEREM NEBO VYFRÉZOVÁN CNC FRÉZOU

DUBOVÉ HRANOLY KOTVENY DO PROFILU VRUTEM,
OŠETŘENO OLEJEM

INFORMAČNÍ TEXT, LOKALITA, ŽIVOČICHOVÉ, ROSTLINY ATD.
NEREZ  - TEXT VYPÁLENÝ LASEREM NEBO VYFRÉZOVÁN CNC FRÉZOU

DUBOVÉ HRANOLY KOTVENY DO PROFILU VRUTEM,
OŠETŘENO OLEJEM

měřítkové variace prvků na lokálních okruzích jednotlivých obcí

DUBOVÉ HRANOLY 100X100MM OSAZENY NA KONSTRUKCI
Z PROFILU HEB 100, DŘEVĚNÉ PRVKY OŠETŘENY OLEJEM

INFORMAČNÍ TEXT,
LOKALITA, ŽIVOČICHOVÉ, ROSTLINY ATD.
NEREZ  - TEXT VYPÁLENÝ LASEREM,
VYFRÉZOVÁN CNC FRÉZOU

STOJNA / POZINKOVANÝ PROFIL HEB 100
S NAVEŘENÝMI KOTVÍCÍMI L - PROFILY,
STOJNA KOTVENA DO BETONU

STOJNA / POZINKOVANÝ PROFIL HEB 100
S NAVEŘENÝMI KOTVÍCÍMI L - PROFILY,
STOJNA KOTVENA DO BETONU


